rum (o) stimulo expositarum, quæ ipsa videtur esse ratio, cur & scintilla electrica omni alio stimulo potentior sit, quæ omni alio stimulo magis penetrabilis intimas etiam fibras irretet (p); Ex eadem causa intelligitur, cur dissectus musculus vehementius contrahatur (q).

Porro non verum est, contractiones esse ut stimulorum est acrimonia, neque adeo ut sensus a stimulo natus (r). Ostendimus, melius ab aere inflato, quam a spiritibus acidis cor ad motum cieri. Torrens electricus motum in musculo fuscitat, neque ullum dolorem infert. Dantur stimuli, qui convulsiones faciunt, hellebori exemplo, cum alia, multo acriora, nihil patrent simile (r\*). Sæpissime, & in motibus hysteriis evidentissime, potentissimæ convulsiones excitantur, absque ullo dolore & absque sensu (s), in femina sui non conscia. Idem fit in animale, cujus musculi nudantur. Agunt enim & palpitant absque ejus querela (t). Contra vehementissimi cancri, & calculi, aliique dolores sunt fere absque excitato motu (u), & denique ipsi artus paralytici sæpe dolent (x).

Ergo & insensibile movetur, & immotum sentit (y), & ex vi contractili perceptionem oportet remove (z).

Recte adeo a vi irritabili sensilitatem Cl. viri separaverunt (a).

### §. XI. *Hæc vis contractilis irritabilitas dicta est.*

Quare cum hæc vis & ab elatere diversa sit, & a mortua illa contractione, omnibus fibris communi, peculiarem omnino potestatem constituit videtur, propriam fibræ animali, & quæ ejus fibræ characterem constituat, ut & omnis fibra musculosa sit irritabilis, & contra, quod irritabile

(o) & diuturnitas motus est in ratione numeri fibrarum, HOUSSET p. 406.

(p) FONTANA p. 206.

(q) IDEM *ibid.*

(r) V. GEUNS p. 40.

(r\*) G. a MULLER *Nebenstunden* p. 116.

(t) IDEM p. 115.

(s) HOUSSET p. 375.

(u) MULLER p. 117. *Pbil. transf.* 1755. p. 244. WEPFER *de situ. anim.*

(x) MULLER.

(y) BATTIE *princ. anim.* p. 125.

(z) V. GEUNS p. 41. 44.

(a) HOUSSET p. 347. 354. 355. 360. CIGNA p. 274. A sensatione etiam separavit *Francois* GLISSON & BAGLIVIVUS *de fibra motiva & morbosa* p. 12. & *Fridericus* WINN. 1724 p. 86.

irritabile est, fibrã musculosã esse possis (*b*) pronunciare. Propria autem vis (*c*) est, ab omni alia potestate distincta, & referenda inter fontes generandi motus, quorum ulterior causa ignoratur; eademque in ipsa fibra insita (*d*), non aliunde advenit. Varia nomina eadem potestas obtinuit, & paulatim hætenus innotuit, ut subinde in ea stãbilienda, & definienda aliquid profectum sit. *Franciscus* GLISSON, qui universis elementis corporum vim motricem (*e*) tribuit, etiam nostram vim *Irritabilitatem* (*f*) vocavit, non quod absque irritatione nunquam adpareat, sed quod ab irritatione certa succedat. Eam tamen vim partim a perceptione (*f*\*) quadam naturali pendere posuit vir Clar. & partim a sensu externo (*f*\*\*), aque stimulo sanguinis in corde docuit cieri (*f*†). Eam etiam cum omnibus corporis humani partibus communem fecit, ut ipsa ossa (*g*) succosque demum nostros faceret irritabiles. Manifesto adeo omne contractionis mortuæ genus cum nostra vi conjunxit. Cæterum a motu nervoso recte distinxit (*k*), qui ab imaginatione nascitur. Nimiram posse reddi IDEM vidit, quam *prurientem* post eum (*i*) dixit *BOERHAAVIUS*. Sensum naturalem ad molestias se contrahendi *Gualthertus* CHARLETON satis apposite dixit (*k*).

*Laurentius* BELLINUS vim contractilem naturalem fuse exposuit, quæ ab acribus excitata, se causa molestiæ liberet, musculos moveat, sanguinis motum acceleret, inflammationem, revulsionem, derivationem, evacuationem faciat, mechanicè omnia, ex hypothesi, citra experimentum (*l*). Præterea & ipse vir Cl. & qui eum sunt secuti, contractionem vivam a mortua, hanc a nervosa, non satis videntur distinxisse.

Ita & STAHLII tonus possit videri ad irritabilitatem adprime pertinere, cum imprimis eum tonicum motum a nervoso motu quasi super-

M m m 3 addito

(*b*) A. KUHN l. c. p. 12. &c.

(*c*) *Premier Memoire* p. 78. GAUBIUS p. 77.

(*d*) v. GRUNUS p. 30. 38. Tenui fluido deberi GAUBIUS p. 78.

(*e*) *De vita nature.*

(*f*) *De ventriculo & intestin.* c. 7. p. 147. edit. Angl. 4.

(*f*\*) l. c. p. 147. 143. 169.

(*f*\*\*) p. 152. 169.

(*f*†) p. 148.

(*g*) c. 9. p. 170.

(*h*) c. 8. p. 157. seqq. 169.

(*i*) p. 173.

(*k*) p. 148. 149.

(*l*) *De Stimulis, & de sanguinis missione.*

addito augeri (*m*) recte scripserit. IDEM tamen tonum suum & omnibus in animale partibus, & imprimis parenchymatibus tribuit, & præterea ab Anima regi, fibrasque a mente aut tendi aut laxari docuit.

Eadem fere vis vitalis est GORTERI (*n*), perinde cum omni fibra communis. Oscillatio, quam vocat BOERHAAVIUS (*o*), non longe a nostra potestate remota est, nisi quod Vir Ill. nervorum vim nusquam a muscolosa separavit. Ita etiam *Fridericus* WINTER irritabilitatem principium motus dixit, hæctenus a nobis diversus, quod in nervis resistere (*p*), & ab irritatione spiritus in motum duci scripserit.

Inde, cum experimenta mea innotuissent, subito tanta incrementa cepit irritabilitas, ut omnes omnino vitales & involuntarii in corpore humano motus ab ea deducerentur (*q*), aut certe plerique (*r*), & cordis imprimis (*s*).

Ego vero, postquam ad experimenta accessi (*t*), partim paulo ultra priora speravi me progredi posse, & partim detrahendum esse aliquid de iis, quæ alii Cl. viri putarent, se sibi sumere posse. Separavi quidem irritabilem naturam hinc a vi mortua, inde a vi nervosa, & ab animæ potestate. Ab ea motum cordis (*u*), & intestinorum irritabilem naturam unice pendere ostendi. Ad muscularem fibram unice reduxi, qua in re nondum nobiscum sentit schola batava; sentiet vero, ut spero, si voluerit a vi irritabili musculo propria vim contractilem fibræ animali communem separare. Ostendi porro, eam vim quidem perpetuo vivam adesse, & sæpe nullo, certe qui nobis notus sit, stimulo externo indigam in motum erumpere (*x*); a stimulo tamen, quoties quievit, facillime

(*m*) P. 548. Eadem fere est sententia Cl. KRUGERI *diff. elat. & toni* p. 15.

(*n*) *De motu vitali*.

(*o*) *De viribus melicam.* p. 140.

(*p*) *Orat. inaug.* p. 80. 82. 85.

(*q*) IDEM *ibid.* p. 88. 89. PARSONS *musc. mot.* p. 64. 65. ZIMMERM. *add.* BIKKER p. 60. CIGNA n. 2. p. 272. v. GRUNTS p. 36. ANDEEM p. 45. J. VINCE. PETRINI *in præf.* n. 304. Irritabilis est natura BIKKER p. 47. 48. J. MAN *de natur. bom.* p. 10. *Est ζωον* GAUBIUS p. 75. 76. 77.

(*r*) Vitales & involuntarii WHITT p. 325. KRUGER. & C.

(*s*) CARRERE p. 14. KRUGER *Grun. triff.* n. 20. PARSONS l. c. Venæ cavæ motus ab ea pendet CARRERE p. 12.

(*t*) De irritabili natura primum dixi anno 1739. in *Comm. ad Boerb.* n. 187. p. 1. 2. deinde ann. 1743. in *iisdem Comm.* T. IV. p. 585. & firmius in *primis Physiologia linteis* ann. 1747.

(*u*) L. IV. p. 465.

(*x*) P. 446. 447.

lime revocari. In eo motu distinxit (*γ*) stimulum, qui possit parvus esse, & motum ab eo stimulo natum, qui possit esse maximus. Ea sola in adnotatione latet responsio ad Cl. de STAHLII schola virorum objectiones, qui ab anima motus motus causam credunt repeti debere, cum corpus non nisi acceptum motum reddat (*z*). Verum repugnat ea lex (*a*) facillimæ observationi, quæ ab ictu lanceolæ, facile ad sua pondera revocando, convulsionem innumerabilium muscutorum, etiam in mortuo animale, & vim millena pondo subversuram docet excitari.

Gradus etiam aliquos in ea potestate incepti definire, ut inter musculos cor (*b*) cum suis auriculis potentissime irritabile esset, deinde intestina (*c*) sequi viderentur, reliqui muscoli plerumque prius quiescerent, quam aut cor, aut intestina. In diaphragmate super reliquos musculos aliquam prærogativam esse sum suspicatus (*d*). Ita putavi intelligi, cur partes vitales, & cor, & intestina perpetuis (*e*), etiam in somno, motibus exerceantur, ut quibus & summe irritabilis natura sit, & stimuli perpetim admoveantur. Nam simplicissimum omnino videtur, alios musculos voluntati obnoxios ideo non moveri sponte sua, quod minus sint irritabiles. Si enim & ipsi moventur, quamprimum major aliquis stimulus accesserit, qui sit vel a causa externa irritante, unde convulsio fiet, vel ab animæ voluntate, quam fluidi nervi stimulantis flumen in musculos sequi videtur, omnino probabile fit, ideo a minoribus in vita humana stimulis, aque levi contactu vicinarum arteriarum, eos musculos ad motum non excitari, quia ii stimuli nimis sunt debiles, neque pi-griorem vim irritabilem ad plenam contractionem excitare apti.

His

(*γ*) L. IV. p. 505. tum Ill. GAUBIUS p. 72. 73. nisi quod addit perceptionem, uti GLISSONIUS.

(*z*) Alias fuse de istis dicitur; vide interim SAUVAGES *disp. cit.*

(*a*) FONTANA p. 239.

(*b*) L. IV. p. 466. *Prem. Mem.* p. 69. 78. *du poulet Exp.* 268. 269. 270. T. IV. *Exp. I. Second Mem.* p. 385. ZIMMERMANN p. 38. *Exp.* 43. Etli enim non rarissimum sit, etiam in nostris experimentis, & Cl. ANDRÆ p. 25. alios musculos diutius, quam cor, motos esse, plerumque tamen, & in frigidis fere semper cor superat. CIGNA n. 4.

(*c*) *Prem. Mem.* p. 387. *Second Mem.* p. 340. Ad solum calorem privilegium constantiæ revocat ZIMMERNANN l. c. OEDER *Exp.* 5.

(*d*) *Prem. Mem.* p. 65. L. VIII. p. 84. *Second Mem.* p. 387. OEDER *Exp. I.* ZIMMERMANN *disp.* p. 19. ANDRÆ p. 25.

(*e*) *Prem. Mem.* p. 77.

His rostris laboribus est effectum, ut vetustum Irritabilitatis vocabulum (*f*) passim cum nomine meo sit repetitum, atque inter inventa Germanorum ea vis tanquam nova a viris summis (*g*) recensatur. Ego vero nihil mihi hic fumo (*h*), qui & aliorum ante me virorum labores gratus meis sinam præponi (*i*), & quantum a plena veritatis luce distem, lubens me ipsum moneam. VIM VITALEM (*k*) maluerunt nuperi Cl. viri vocare, quæ vox non perinde placet, cum vis nostra vitæ aliquantum supervivat. *Institam* adeo sive *propriam* musculi dicere malim.

§. XII. *An in glutine resideat.*

Paucula liceat addere ex conjectura sumta. Cum omnino in omni fibra humana duo elementa sint (*l*), terra & gluten, quæri potest, in utro vis ista musculi propria resideat. Credidi (*m*), in glutine potius residere. Ipsum enim gluten se mortua vi trahit, qui quasi primus materiæ ad vim contractilem adspirantis gradus est: Terra sua in elementa reducta se friabilis respuit, iterumque glutine reddito in tenacem naturam redit. Metalla omnia mallei patientem naturam, cum adtractione partium intime conjunctam, pingui elemento adjecto recuperant, eo amisso amittunt. Animalia mere gelatinosa (*n*), qualia plurima in aquis vivunt, eadem mirifice vi irritabili eminent, ut polypus ab ipsa luce videatur irritari, cum oculos non sit nactus, & omnia animalia brevitate cornuum suorum superat (*n\**), quam potest volendo efficere. Musculi suis in primordiis sunt quasi gelatinosi (*o*); eaque natura est in corde pulli, quando maxime ad motum aptum est. Juniora animalia plurimum gluten habent, terram paucam; vitulo terræ multum, glutinis est minus. Sed juniora animalia vi irritabili

(*f*) TISSOT *in præf.* PETRINI p. 293. CALDANUS Lett. III. p. 13. FONTANA p. 241. CIGNA.